

Finansdepartementet
fi.remissvar@regeringskansliet.se
jonas.ljungberg@regeringskansliet.se

Kulturrådets remissyttrande över Regeringskansliets promemoria Omställningsstöd till företag som fått minskad omsättning på grund av coronaviruset (Fi2020/04880)

Kulturrådet är en myndighet under Kulturdepartementet med uppgift att verka för kulturens utveckling och tillgänglighet. Det gör vi bland annat genom att fördela och följa upp statliga bidrag till offentliga och fria kulturaktörer. Utgångspunkt för vårt uppdrag är de kulturpolitiska målen.

Utifrån den korta svarstid som getts på remissen har det inte funnits möjlighet att göra en djupare analys av förslaget. Kulturrådet vill ändå framföra några synpunkter som bör övervägas i den fortsatta beredningen av förslaget.

Allmänna synpunkter

Kulturrådet tillstyrker förslaget att omställningsstödet förlängs.

Kulturrådet noterar dock att förslaget fortfarande innehåller regleringar som utesluter flertalet kulturaktörer från att kvalificera sig för bidrag.

Det största hindret är beräkningsmodellen med referensmånader som medför att kulturaktörer som inte har ett jämnt kassaflöde varje månad eventuellt inte kommer att kunna ta del av omställningsstödet beroende på när de har fakturerat för olika projekt 2019 respektive 2020.

Även att kravet på en lägsta omsättning har satts på 250 000 kr utgör ett hinder samt att stödet ges till en viss andel av fasta kostnader. Flertalet kulturaktörer har en omsättning som understiger 250 000 kr och har dessutom låga fasta kostnader, detta då det är deras eget konstnärskap och arbetsinsats som genererar omsättning i företaget.

Kulturrådet noterar att omställningsstödet för augusti–december i den nya förordningen får i huvudsak samma reglering som i befintliga förordningar om omställningsstöd, vilket innebär att för att stöd ska beviljas för augusti–oktober 2020 krävs att företagets nettoomsättning för stödperioden understeg 60 procent av nettoomsättningen för referensperioden. För att stöd ska beviljas för november och december 2020 krävs att företagets nettoomsättning för stödperioden understeg 70 procent av nettoomsättningen för referensperioden. Kulturrådet anser att samma nivå på omsättningstapp, dvs 60 procent, bör gälla för bägge stödperioderna.

Kulturrådet ser även ett behov av att förlänga tiden för stödet till att omfatta den tidpunkt som anges i EU-kommissionens meddelande, det vill säga till och med den 30 juni 2021. Den skada som kulturområdet har åsamkats är omfattande och en omstart kommer att ta lång tid och kräva resurser.

Konsekvenserna för kultursektorn

Kultursektorn i hela landet tar stora förluster varje dag under coronakrisen. Det gäller fria kulturaktörer såväl som statligt, regionalt och kommunalt finansierade verksamheter. För att bibehålla en kulturell infrastruktur krävs att alla parter kan ta del av de stödinsatser som sätts in.

Handläggning av ärendet

Remissyttrandet har beslutats av generaldirektör Kajsa Ravin efter föredragning av chefsjurist Greta von Rosen Stövind.

På Kulturrådets vägnar

Kajsa Ravin

Generaldirektör